Zainuddin memiliki nama lengkap Zainuddin bin Ali bin

Ahmad al-Malibari al-Fanani. Tidak banyak sumber literatur yang

menjabarkan secara terperinci dan mendetail tentang sarjana fikih

Syafiiyah asal Malibar ini.

Ia diperkirakan lahir pada Kamis 12 Syakban 871 H dan

wafat di Ponani (Fanan) pada 928 H/ 1521 M. Cucunya

merupakan ulama yang masyhur di kalangan pesantren Indonesia,

Zainuddin al-Malibari, lengkapnya Zainuddin bin Abd Aziz bin

Zainuddin bin Ali bin Ahmad al-Malibari al-Fanani (wafar 987 H./

1579 M) juga sarjana fikih mazhab Syafi’i. ia masyhur dengan

Zainuddi al-Tsani. Karya yang fenomenal dikaji adalah fatḥu al-

14 Ibid., 109–70.

biasanya seorang hamba akan melalui beberapa persinggahan atau

maqām dan nanti pada akhirnya dalam waktu yang cepat ataupun

lambat akan sampai kepada tujuan, yaitu sempurnanya tauhid.

Secara terminologi adalah kedudukan spiritual. Istilah ini bisa

dilacak definisinya dari para Sufi. Dalam pengertian Al Qusyairi (w.

465 H./ 1072 M.) maqām merupakan rangkaian etika (adab)

seorang manusia dalam mengupayakan agar sampai (wuşul) kepada

27 Ibid.